EDITAL Nº 069 de 23/06/2021

TORNA PÚBLICA A LISTA FINAL DAS

INSCRIÇÕES SELECIONADAS PARA A

SEGUNDA TURMA DO CURSO DE

EXTENSÃO INTITULADO “FORMAÇÃO

DE GESTORES ESCOLARES”

O Diretor Acadêmico, Rodrigo Teixeira Coffler, no uso de suas atribuições legais, por

intermédio da Coordenação de Pesquisa e Extensão das Faculdades Integradas de

Ensino Superior de Linhares (Faceli), torna pública a lista final das inscrições

selecionadas para a participação na segunda turma do curso de extensão intitulado

“Formação de Gestores Escolares”, sob a coordenação do Professor Mestre Salatiel

dos Santos Ribeiro.

CAPÍTULO I

DO RESULTADO

Art. 1º A relação das(os) inscritas(os) selecionadas(os) como participantes do curso

de extensão “Formação de Gestores Escolares”, seguindo os critérios de

classificação determinados no edital 064/2021, segue abaixo e em ordem alfabética:

INSCRITAS(OS) SELECIONADAS(OS)

Adenilda de Almeida Corrêa Krause

Adriana Alves Arcanjo

Alessandra Maria Ferreira

Ana Paula Felipe Machado Gomes

Dalila Florentino Fernandes Santos

Deisy Cesati

Edilene Francisco Braw

Elaine Cristina de Ponte Melo

Elisandra Santos Zidorio

Erica Simone Raymundo Manenti

Fabiene Arruda dos Santos Nascimento

Iraci Lucas Tozatto

Irani da Silva de Jesus

Jaqueline Aparecida Alves Duque Sardi

Keyla Duarte Ferreira

Larisa Colatto

Luiz Roberto da Cunha

Mara Rubia Azevedo Costa Tessarolo

Marcilene Pereira Vergna

Maria Neliceia Bernardo de Jesus

Maria Regina Taqueti Fávaro

Maria Sueli Silva dos Santos

Marlene Messias

Marlete de Almeida

Mayara Vetoraci Viana

Rafaella Cypriano da Silva Barros

Ramone Degan Miguel Guidolini

Renata Altoé Dadalto

Renata Bastos Vieira Sampaio

Rosália Martins da Rocha

Rosangela Dadalto Coradini

Rosânia Satyro

Rosilene de Oliveira Reis

Sandra Lena Trevisani da Cunha

Simone Lopes Smiderle Alves

Sonia Maria de Freitas Zocatelli

Tairine Batista de Oliveira Santos

Tarlene  Estevão Chaves

CAPÍTULO II

DO DESENVOLVIMENTO

Art. 2º É obrigatória a participação do selecionado na aula inaugural, que será realizada no

dia 06/07/2021, às 19h30, transmitida pelo link a seguir, para que sua inscrição seja

efetivamente validada: https://meet.google.com/sub-jkuq-ocn

Art. 3º O curso de extensão “Formação de Gestores Escolares” funcionará de

forma remota, de acordo com o cronograma apresentado no ANEXO I desse Edital.

CAPÍTULO III

DA CERTIFICAÇÃO

Art. 4º As(os) participantes efetivas(os) com frequência mínima de 75% nos

encontros, atestada pelas(os) professoras(es) do curso, receberão certificado de até

72 (setenta e duas) horas.

https://meet.google.com/sub-jkuq-ocn

Parágrafo único. O número de horas no certificado dependerá da frequência nos

encontros determinados e da participação nas atividades propostas, sendo exigido o

mínimo de 75% de frequência.

   CAPÍTULO IV

DA COMPLEMENTAÇÃO DESTE EDITAL

Art. 5º Poderá ocorrer o cancelamento do presente projeto caso sejam verificados um

dos motivos citados no art. 12º do Regulamento 002 de 2020, referente às atividades

de extensão.

Art. 6º Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Acadêmica, ouvida a

Coordenação de Pesquisa e Extensão.

Linhares, ES, 23 de junho de 2021.

(original assinado)

Prof. Me. RODRIGO TEIXEIRA COFFLER

Diretor Acadêmico da Faceli

 (original assinado)

Prof.ª Me. BRUNELLA TRISTÃO SIMONELLI

Coordenadora de Pesquisa e Extensão da Faceli

ANEXO I

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES DA SEGUNDA TURMA DO CURSO DE

EXTENSÃO “FORMAÇÃO DE GESTORES ESCOLARES”

APRESENTAÇÃO DO CURSO DO CURSO
Data: 06/07/2021 – Horário: de 19h30min às 20h30min
Carga Horária: 04 horas
Professor: Me. Salatiel dos Santos Ribeiro
E-mail: salatiel.ribeiro@faceli.edu.br
Lattes: http://lattes.cnpq.br/4752003102581167

TÓPICO 1: Autocuidado: Saúde Emocional na Escola
Data: 20/07/2021 – Horário: de 19h30min às 20h30min
Carga Horária: 08 horas
Professor: Dr. Alex Roberto Machado
E-mail: alex.machado@faceli.edu.br
Lattes: http://lattes.cnpq.br/3051121258422576

TÓPICO 2: Liderança, Motivação e Trabalho em Equipe na Escola
Data: 03/08/2021 – Horário: de 19h30min às 20h30min
Carga Horária: 12 horas
Professor: Me. Reofran Pereira dos Santos
E-mail: reofran.pereira@faceli.edu.br
Lattes: http://lattes.cnpq.br/9040353503133395

TÓPICO 3: Gestão Democrática e Participativa
Data: 17/08/2021 – Horário: de 19h30min às 20h30min
Carga Horária: 12 horas
Professora: Me. Rosanea Pagoto
E-mail: rosanea.pagoto@faceli.edu.br
Lattes: http://lattes.cnpq.br/1255562758556314

TÓPICO 4: Atribuições do Gestor Escolar
Data: 31/08/2021 – Horário: de 19h30min às 20h30min
Carga Horária: 12 horas
Professor: Me. Salatiel dos Santos Ribeiro
E-mail: salatiel.ribeiro@faceli.edu.br
Lattes: http://lattes.cnpq.br/4752003102581167

TÓPICO 5: Tecnologia, Informação e Comunicação Escolar
Data: 14/09/2021 – Horário: de 19h30min às 20h30min
Carga Horária: 12 horas
Professor: Me. Poliana Bernabé Leonardeli
E-mail: poliana.leonardeli@faceli.edu.br
Lattes: http://lattes.cnpq.br/1255562758556314

Data: 21/09/2021 – Horário: de 19h30min às 20h30min
Carga Horária: 12 horas
Professor: Me. Marcos Rodrigues Saúde
E-mail: marcos.saude@faceli.edu.br
Lattes: http://lattes.cnpq.br/6743913940935571

Encerramento e entrega dos certificados digitais: 04/10/2021 até 08/10/2021.

mailto:salatiel.ribeiro@faceli.edu.br
http://lattes.cnpq.br/4752003102581167
mailto:alex.machado@faceli.edu.br
http://lattes.cnpq.br/3051121258422576
mailto:reofran.pereira@faceli.edu.br
http://lattes.cnpq.br/9040353503133395
mailto:rosanea.pagoto@faceli.edu.br
http://lattes.cnpq.br/1255562758556314
mailto:salatiel.ribeiro@faceli.edu.br
http://lattes.cnpq.br/4752003102581167
mailto:poliana.leonardeli@faceli.edu.br
http://lattes.cnpq.br/1255562758556314
mailto:marcos.saude@faceli.edu.br
http://lattes.cnpq.br/6743913940935571